



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 27. november 2018
Kontor: Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Nathalie Bidstrup Nielsen
Sagsnr.: 2018-0030-1711
Dok.: 904681

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 109 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. oktober 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Louise Falkenberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 109 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til nedsættelsen af en arbejdsgruppe med inddragelse af relevante organisationer, forskere mv. med henblik på at kortlægge seneste udvikling og komme med anbefalinger til en opdatering af Lov om Vagtvirksomhed, der sikrer et smidigt og effektivt samarbejde mellem vagtvirksomheder, politiet og det øvrige beredskab?”

Svar:

Lov om vagtvirksomhed og den dertilhørende bekendtgørelse om vagtvirksomhed trådte i kraft den 1. januar 1987. Loven og bekendtgørelsen siden da er løbende blevet ændret.

Der er senest som led i opfølgningen på den politiske aftale om bandepakke III gennemført en række ændringer af vagtlovgivningen med henblik på at sikre, at der ikke meddeles godkendelse af en ansættelse i en vagtvirksomhed, hvis der er tvivl om, hvorvidt ansøgeren vil kunne udføre hvervet på forsvarlig vis. Der er bl.a. givet politiet mulighed for at foretage et grundigere vandelstjek i forbindelse med vurderingen af, om en person kan godkendes til ansættelse som vagt og herunder bl.a. lægge vægt på, om ansøgeren har tilknytning til kriminelle miljøer.

Jeg ved, at der fra flere brancheorganisationer er et ønske om en revision af vagtlovgivningen. Der i den forbindelse bl.a. henvist til, at lovgivningen ikke er fulgt med den teknologiske udvikling, og at den gældende lovgivning i øvrigt har en række utilsigtede konsekvenser. Der er endvidere peget på, at der ikke er tilstrækkelig kontrol med virksomheder, der ikke overholder de gældende regler på området.

Jeg er helt enig i, at vi skal sikre, at der er den fornødne kontrol med vagt- og sikkerhedsbranchen, så der i samfundet er tillid til, at personer, der fungerer som vagter, varetager deres opgaver sikkert og forsvarligt. Det gælder naturligvis også i forhold til personer og selskaber, der ønsker at opnå autorisation til at udøve vagtvirksomhed.

Det er samtidig vigtigt, at vi sikrer, at de lovgivningsmæssige rammer for udøvelse af vagtvirksomhed er relevante og tidssvarende, og at de understøtter et effektivt samarbejde mellem vagtvirksomheder, politiet og det øvrige beredskab.

Justitsministeriet har for nylig indledt en dialog med Rigspolitiet om en mulig revision af vagtlovgivningen med henblik på at afklare omfanget og de nærmere rammer for dette arbejde. Justitsministeriet vil i forbindelse med det videre arbejde naturligvis også inddrage de relevante brancheorganisationer for at drøfte de problemstillinger, som organisationerne har peget på.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 110 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.